

Søndag 22. marts 2009.

Hvordan skaffer vi flere og egnede organdonorer?

At tvangslovgive vedr. organdonation vil nok blive et stort indgreb i det enkelte menneskes personlige frihed.

Kun visse mennesker er egnede som donorer. Dette gælder også, når man f.eks. er bloddonor. Der er f.eks. alders- og sygdomsbegrænsninger.

For at fokusere og målrette indsatsen for at få flere som donorer og samtidig spare mange menneskers spekulationer, kan man gennem oplysning og oplysningskampagner klarlægge disse betingelser nærmere.

Herudover kan man forberede eller introducere folk som donorer uden forpligtigelse, ved at tilbyde en gratis og altså uforpligtende vurdering af om man kan bruges som donor i det hele taget.

Man kan tilbyde folk, at de kan få oplyst om de foreløbigt personligt er egnede som donorer ved henvendelse via en hjemmeside, via telefon eller andet, hvor man skal svare på bestemte foreløbige alders- og sygdomrelaterede og andre relaterede spørgsmål. Denne del skal også tilbydes at kunne foregå via sin egen praktiserende læge.

Bliver man herefter "foreløbigt godkendt" som egnet donor, skal man kunne tilbydes en endelig godkendelse som donor gennem en nærmere lægelig/hospitalsundersøgelse, f. eks. hvis der er mangel på donorer generelt eller på ens specifikke type, alt efter hvilke organer man ønsker at blive og/ eller kan blive godkendt som donor af.

De mennesker, der herefter kan godkendes, kan man tilbyde at blive registreret som godkendt og tilmeldt "passiv" donor eller godkendt og tilmeldt "aktiv" donor.

De mennesker, som herefter er blevet adspurgt og ikke ønsker at stå til rådighed som "aktiv" donor med det samme, kan blive godkendt "passiv" donor, og skal indvilge i at blive kontaktet, hvis eller når der er behov for det, med henblik på at blive registreret som godkendt "aktiv" donor.

"Aktive" og "Passive" i et rådighedsregister registrerede og godkendte donorer, skal kunne tilbydes et fast årligt eller halvårligt honorar, så længe registreringen og godkendelsen er gældende. Dette selvfølgelig, hvis det vurderes at være nødvendigt, for at tilskynde folk mere til ordningen.

Beløbsstørrelse, for disse to kategorier af donorer og størrelse af det antal man ønsker indenfor hver kategori, kan fastsættes efter behov.

Derudover vil en sådan ordning bl.a. også medføre at det kan være nødvendigt at føre tilsyn med aktive og passive donorer gennem et sundheds (egnetheds-
hedtjek) efter behov således, at man sikrer sig, at de donorer, der er i registeret, stadig er brugbare.

Dette er selvfølgelig kun en idé eller et idéoplæg til en fast organdonorordning. Virkeliggørelsen vil selvfølgelig skulle være noget mere detaljeret og måske en del anderledes. Men det er da et idéoplæg, som jeg heller ved om andre før mig har fundet på. Det kan forøvrigt også bruges (efter min ukyndige viden) på lignende måde til bloddonorer.

Jeg ved ikke hvordan nuværende regler og/eller ordninger er indrettet eller fungerer. Kun at der mangler donorer konstant.

Hvis ovennævnte tekstmæssigt eller idémæssigt ikke er tilstrækkeligt perfektioneret eller mangelfuld i øvrigt, eller på anden måde ikke kan anvendes, beklager jeg meget for ulejligheden. I det tilfælde kan man jo hurtigt glemme ovennævnte og gå videre til andre emner. Meningen med ovennævnte tekst som idé, har været godartet.

P.S.

Da det er B.T., der via en mail har givet mig et idéoplæg, har jeg sendt dem en kopi, selvom jeg højst kan forvente at de evt. vil anvende en meget begrænset del af ovennævnte tekst til offentliggørelse på deres debatsider.

Med venlig hilsen,

Peter Nielsen,
Fjordvænget 7,
3310 Ølsted.

E-mail : peter123@mail.dk

Sendt til : Folketingets Sundhedsudvalg via Folketingets hjemmeside,
B.T. (dit@bt.dk).